
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 
 
 
 
 

 

 OGGETTO 

Procedura Aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della 
Fornitura Triennale di Camici di Protezione di III Categoria Monouso NON Sterili – Lotto Unico – da 
affidare con il Criterio del Minor Prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 e 3 del D. Lgs. 36/2023. 
Approvazione atti di gara e indizione.   

 

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 

Allegato 1 – Disciplinare di gara; - Allegato 2 - Capitolato tecnico; - Allegato 3 - Informativa Trattamento Dati 
Personali Gare-Contratti; Allegato 4 – Schema di contratto; Modello A – Istanza di partecipazione; Modello B - 
Patto d’integrità; Modello C - Dichiarazione Anti Pantouflage; Modello D - Dichiarazione in ordine agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; Modello E – Schema offerta economica; Modello F - Dichiarazione Familiari 
Conviventi. 

 

 

 

Spese previste € 1.276.860,00 iva inclusa  

Conto Economico n. 70010000135 

Descrizione conto economico Altri acquisti di beni sanitari 

Bilancio di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

 

 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

N. 437 del 28/05/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con nota prot. n. 8350 del 04/04/2024, agli atti dell’Area Gestione Patrimonio, il Direttore della 

Struttura Farmacia Ospedaliera chiedeva l’avvio di una procedura d’acquisto di Camici di 

Protezione di III Categoria Monouso NON Sterili necessari per la prosecuzione delle attività 

sanitarie, formulandone il fabbisogno presunto annuale;  

• nel Programma triennale delle forniture e servizi, ex art. 37 del D. Lgs. 36/2023, è stato 

ricompreso, tra gli altri, l’appalto in argomento (CUI: F02218910715202400001). 

Rilevato che: 

• allo stato attuale non risultano attive convenzione Consip Spa aventi ad oggetto prestazioni 

comparabili con quelli della presente procedura di gara e non risultano avviate o programmate 

procedure di gara per la medesima fornitura da parte del Soggetto aggregatore per la Regione 

Puglia; 

• la categoria merceologica di che trattasi non è individuata tra le categorie di beni e servizi di 

cui ai DPCM del 24/12/2015 e successivo DPCM del 11/07/2018, per le quali gli enti del SSN 

sono tenuti ad approvvigionarsi avvalendosi in via esclusiva dalle centrali regionali di 

committenza di riferimento ovvero della Consip Spa. 

Dato atto che: 

• l’Area Gestione del Patrimonio sulla base delle caratteristiche tecniche minime trasmesse dalla 

Struttura Farmacia ha predisposto i relativi atti di gara di propria competenza; 

• per l’aggiudicazione dell’appalto sarà utilizzata la procedura aperta ex art. 71 del D. lgs. 

36/2023, da condursi in maniera interamente telematica mediante i servizi applicativi 

accessibili sul portale Empulia (www.empulia.it); 

• la gara sarà aggiudicata sulla base del criterio del minor prezzo atteso che trattasi di 

affidamento di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, previa verifica di conformità tecnica; 

• l’appalto avrà una durata di 3 (tre) anni a decorrere dal primo ordinativo emesso dalla S.C.  

Farmacia Ospedaliera Aziendale, prevedendo l’opzione di proroga per un’ulteriore annualità, 

nonché quella di estensione delle prestazioni contrattuali nella misura del 20% dell’importo 

contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• l’importo a base di gara per l’affidamento triennale della fornitura di Camici di Protezione di 

III Categoria Monouso NON Sterili, determinato sulla base delle ultime quotazioni di mercato 

è pari a € 675.000,00 iva esclusa; 

• il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo di opzione di proroga annuale ex art. 120 

comma 10 e di estensione delle prestazioni contrattuali nella misura del 20% dell’importo 

contrattuale, c.d. quinto ex art. 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, è pari a € 1.035.000,00 iva 

esclusa, così come di seguito dettagliato:  

 

Quadro Economico 

A Fornitura 

A.1 Camici di Protezione di III Categoria Monouso NON Sterili (L e XL) 675.000,00 €   

A.2 opzione di proroga annuale, ex art. 120 comma 10 del D.lgs. 36/2023 225.000,00 €   

http://www.empulia.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

A.3 

estensione delle prestazioni contrattuali nella misura del 20% dell’importo 

contrattuale, c.d. quinto Art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023  135.000,00 €   

A.4 Oneri di Sicurezza 0,00 €   

Totale Base d'Asta Lotto (A.1) 675.000,00 €   

Totale Appalto con Opzioni 1.035.000,00 € 

        

B Somme a disposizione 

B.1 IVA (22%) (A.1 - A.2 - A.3) 227.700,00 €   

B.2 Contributo ANAC 660,00 €   

B.3 Spese ex Art. 45 del D.lgs. 36/2023 (2%) 13.500,00 €   

Totale B 241.860,00 €   

TOTALE PROGETTO 1.276.860,00 € 

 

• trattandosi di mere forniture di prodotti con consegna a magazzino, ai sensi del comma 3 bis 

dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI. 

Ritenuto: 

• di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la dott.ssa Teresa Antonetti, 

dirigente amministrativo responsabile della S.S. Farmaci e dispositivi medici; 

• di individuare quali componenti della struttura stabile a supporto del RUP della procedura di 

gara i seguenti dipendenti: dott. Cesare Monte, dott.ssa Maria Teresa Melchionda, dott.ssa 

Antonella Patella, rag. Maria Viscio; 

• di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, il 

Direttore della Struttura Farmacia Ospedaliera; 

Visto: 

1. il D. Lgs. 36 del 31/03/2023; 

2. la D.G.R. n. 512 del 17/04/2023 avente ad oggetto “Misure per il contenimento della spesa 

dei dispositivi medici. Attribuzione dei tetti di spesa per singola Azienda per l’anno 2023 

ai sensi dell’art. 9 ter del D.L. n. 78/2012 e s.m.i., in attuazione delle disposizioni di cui alla 

DGR 412/2023”; 

3. gli atti tecnici, riportati nell’elenco, necessari per l’espletamento della gara, che allegati al 
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale: 

• Allegato 1 – Disciplinare di gara  

• Allegato 2 - Capitolato tecnico 

• Allegato 3 - Informativa Trattamento Dati Personali Gare-Contratti 

• Allegato 4 – Schema di contratto 

• Modello A – Istanza di partecipazione 

• Modello B - Patto d’integrità 

• Modello C - Dichiarazione Anti Pantouflage 

• Modello D - Dichiarazione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

• Modello E – Schema offerta economica 

• Modello F - Dichiarazione Familiari Conviventi 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 

rispettiva competenza. 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1) di approvare tutta la documentazione di gara e relativa modulistica per l’affidamento della 

fornitura triennale di Camici di Protezione di III Categoria Monouso NON Sterili, che allegati al 

presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

2) di indire la gara a procedura aperta mono lotto, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. n. 36/2023, da 

condurre in modalità interamente telematica mediante i servizi applicativi accessibili tramite il 

portale regionale Empulia (www.empulia.it) per l’affidamento della fornitura triennale di 

Camici di Protezione di III Categoria Monouso NON Sterili, secondo il criterio del minor prezzo 

atteso che trattasi di affidamento di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi di 

quanto previsto ex art. 108 comma 1 e 3 del D.Lgs. 36/2023; 

3) di dare atto che l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 675.000,00 iva esclusa e il valore 

massimo stimato dell’appalto, comprensivo di opzione di proroga annuale, ex art. 120 comma 

10 e di estensione delle prestazioni contrattuali nella misura del 20% dell’importo contrattuale 

ex art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, è pari a € 1.035.000,00 iva esclusa;  

4) di approvare il seguente quadro economico: 
 

Quadro Economico 

A Fornitura 

A.1 Camici di Protezione di III Categoria Monouso NON Sterili (L e XL) 675.000,00 €   

A.2 opzione di proroga annuale, ex art. 120 comma 10 del D.lgs. 36/2023 225.000,00 €   

A.3 

estensione delle prestazioni contrattuali nella misura del 20% dell’importo 

contrattuale, c.d. quinto Art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023  135.000,00 €   

A.4 Oneri di Sicurezza 0,00 €   

Totale Base d'Asta Lotto (A.1) 675.000,00 €   

Totale Appalto con Opzioni 1.035.000,00 € 

        

B Somme a disposizione 

B.1 IVA (22%) (A.1 - A.2 - A.3) 227.700,00 €   

B.2 Contributo ANAC 660,00 €   

B.3 Spese ex Art. 45 del D.lgs. 36/2023 (2%) 13.500,00 €   

Totale B 241.860,00 €   

TOTALE PROGETTO 1.276.860,00 € 
 

5) di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in forza all’Area Gestione 

Patrimonio, che non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il 

procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della procedura;  

http://www.empulia.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

6) di individuare quali componenti della struttura stabile a supporto del RUP della procedura di 

gara i seguenti dipendenti in carico all’Area Gestione del Patrimonio: dott. Cesare Monte, 

dott.ssa Maria Teresa Melchionda, la dott.ssa Antonella Patella e la rag. Maria Viscio; 

7) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 il 

Direttore della Struttura Farmacia Ospedaliera; 

8) di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 

firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

9) di dare atto che con riferimento a quanto previsto dall’ art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 “Incentivi 

alle funzioni tecniche, l’importo a valere sul fondo incentivante pari a 13.500,00 € verrà ripartito, 

rendicontato e liquidato secondo le modalità e i criteri definiti nel redigendo Regolamento 

Aziendale; 

10) di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto, cosi come individuato nel provvedimento 

di aggiudicazione definitiva, sarà imputato sul competente conto economico della contabilità 

generale e graverà sul bilancio corrente di competenza; 

11) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 84 e 85 del 

D. Lgs. 36/2023, mediante l’utilizzo delle funzioni di interoperabilità gestite mediante 

piattaforma digitale accreditata, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di gara – 

Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma Empulia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 

del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 
 

L’istruttore  
dott. Cesare Monte 
 

      Il Dirigente Proponente  

      dott.ssa Teresa Antonetti 

 

 

 

  Il Direttore Proponente 

 dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

Il Direttore Sanitario 

dr. Leonardo Miscio 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elisabetta Esposito 

Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 

  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

 

 


		2024-05-22T12:25:08+0200
	Maria Loreta Notarangelo


		2024-05-22T11:00:08+0000
	Teresa Antonetti


		2024-05-28T08:43:36+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-05-28T08:53:38+0200
	MICHELE COCOMAZZI


		2024-05-28T10:05:12+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-05-28T10:53:21+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE




